
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 

SECRETARÍA GENERAL 
RESOLUCIÓN NIÓ 0696-R-2016  

Huancayo, _ fi  8 AGO 701 -6  

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ; 

Visto, el Oficio No 176-2016-DOGCAL/UNCP del 05 de agosto 2 016, a través del cual la 
Directora de la Oficina General de Gestión de la Calidad, solicita se emita resolución que apruebe 
políticas, planes y acciones para la protección al ambiente. 

CONSIDERANDO: 

Que, el Artículo 18° de la Constitución Política del Perú, establece cada universidad es autónoma 
en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las 
universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes; 

Que, en el mes de julio de 2014 se promulga la nueva Ley Universitaria, Ley N° 30220, cuyo 
objeto es normar la creación, funcíonamiento, supervisión y cierre de las universidades, así 
como promover el mejoramiento continuo de la calidad educativa. Con la referida Ley se deroga 
la Ley de creación de CONAFU, Ley 26439, y se crea la Superintendencia Nacional de Educación 
Superior Universitaria (SUNEDU), organismo, cuya finalidad, según precisa la Ley: "La SUNEDU 
es responsable del licenciamiento para el servicio educativo superior universitario, 
entendiéndose el licenciamiento como el procedimiento que tiene como objetivo verificar el 
cumplimiento de condiciones básicas de calidad para ofrecer el servicio educativo superior 
universitario y autorizar su funcionamiento." 

Que, el Artículo 2° numeral 22 de - la Constitución Política del Perú, que prescribe: Toda persona 
tiene derecho a la paz, tranquilidad, al disfrute del tiempo libre y al descanso, así como a gozar 
de un ambiente equilibrado y adecuado al desarrollo de su vida; 

Que, la Ley N° 28611, Ley General de Ambiente, Articulo 1° señala: Toda persona tiene el 
derecho irrenunciable a vivir en un ambiente saludable, equilibrado y adecuado para el pleno 
desarrollo de la vida, y el deber de contribuir a una efectiva Gestión ambiental y de proteger al 
ambiente, así como sus componentes, asegurando particularmente la salud de las personas en 
forma individual y colectiva, la conservación de la diversidad biológica, el aprovechamiento 
sostenible de los recursos naturales y el desarrollo sostenible del país; 

Que, debido a la necesidad de fomentar en los miembros de la comunidad universitaria el 
sentido de responsabilidad por la conservación y mejora de nuestro medio ambiente, es 
necesario aprobar la política, planes y acciones para la protección al Ambiente de la UNCP; y 

De conformidad al Artículo 33 0  inciso c) del Estatuto de la Universidad Nacional del Centro del 
Perú y a las atribuciones conferidas por los dispositivos legales vigentes; 

RESUEL VE: 

1 0  APROBAR la Política, Planes y Acciones para la protección al Ambiente de la Universidad 
Nacional del Centro del Perú, base del Sistema integral de Gestión Ambiental. 

3 ° 
 

ENCARGAR el cumplimiento de la presente Resolución al Vicerrectorado Académico a 
través de las oficinas generales, oficinas y unidades correspondientes. 

Regístrese, comí n 	 se 
OP,I. DEL 

 c <. 	,- 1 
ami ' 

  

-,- 	 ....,.  

'   V/. 

¿-^i3 

 5\ 
(/' 	 _ r  -Ar , 

,,/ I G • ROSULO LOZANO NÚÑEZ 0-5 -., 

3,2 : 7k,,/:1910  c.) ,, .1 '': =6SECRETARIO GENERAL - 

ri0,4NCO )  

AL 

' 

, Recm,..R  bis.19RoNAL ÁSQUEZ CAICEDO AYRAS 

IStIANcA,6) .  

RECTOR 

c.c. 	Rectorado/ VRACNRYDGA/ Órgano Control institucional /Asesoría Legal / Facultades 25/Direcciones 13/0ficina General de Gestión de la Calidad / Of. Gral. Planificación/Oficina Gial. 
Administración Académica/ Of. de Racionalización/Archivo/ivm. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163
	Page 164
	Page 165
	Page 166
	Page 167
	Page 168
	Page 169
	Page 170
	Page 171
	Page 172
	Page 173
	Page 174
	Page 175
	Page 176
	Page 177
	Page 178
	Page 179
	Page 180
	Page 181
	Page 182
	Page 183
	Page 184
	Page 185
	Page 186
	Page 187
	Page 188
	Page 189
	Page 190
	Page 191
	Page 192
	Page 193
	Page 194
	Page 195
	Page 196
	Page 197
	Page 198
	Page 199
	Page 200
	Page 201
	Page 202
	Page 203
	Page 204
	Page 205
	Page 206

